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Instruks for personvisitation, cellevisitation, celleeftersyn og 
begrænsning af effekter 
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Arrester og fængsler i OMR Hovedstaden [Angiv klientgrupp(er)] Alle 

 
 

Formålet med sikkerhedsinstruksen 

Formålet med sikkerhedsinstruksen er at sikre korrekte procedurer for dele af de almindelige sikkerhedsmæssige 

opgaver – herunder udførelsen af en personvisitation, celleeftersyn eller cellevisitation og hvorledes mængden 

af effekter af indsattes effekter kan minimeres, med henblik for at øge overskueligheden af cellen og mindske 

risikoen for tilstedeværelse af effekter, som kan have en negativ betydning for den generelle sikkerhed. 

 

Sikkerhedsinstruksens indhold 

OSI Hovedstaden har herunder udarbejdet områdestandarder for personvisitation, celleeftersyn og 

cellevisitation. Ydermere er der en beskrivelse af, hvordan mængden af effekter kan begrænses, således at en 

personvisitation, et celleeftersyn eller cellevisitation kan være mere overskuelig og dermed sikkerhedsmæssigt 

lettere at gennemføre. 

 

Visitationsstandarder og visitationsregistrering 

Visitationsstandarderne der senest er opdateret den 1. juni 2019 er forsat gældende, hvor der differenceres 

mellem de 4 sikkerhedsklasser. Visitationsstandarden er også opdateret med de nye matrikelnavne i Område 

Hovedstaden. 

Der skal forsat registreres visitationer jf. vejledningen af den 27. juni 2017, således det kan sikres, at 

visitationsstandarderne overholdes. Det er forsat vigtigt, at registreringerne er fyldestgørende og godkendes af 

den lokale ledelse. Registreringsdatabasen bruges ydermere til statistiske formål. 

 

Forankring af instruks 

Det påhviler institutionsledelsen at få implementeret instruksen i hele institutionen og alle matrikler, hvor det 

er gældende. Det er ligeledes institutionsledelsens ansvar at følge op på, at de underlæggende standarder bliver 

overholdt. 
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Personvisitation 
Følgende er en standard for personvisitation. Alle nedenstående punkter skal som minimum overholdes: 

 

 Undersøgelsen foretages af to ansatte af samme køn som den indsatte. I særlige tilfælde f.eks. i 

arresthuse hvor der kun er en af samme køn som den indsatte, bør det undersøges om politiet 

evt. kan bistå med personvisitation, men såfremt dette ikke kan lade sig gøre, så kan 

visitationen foretages ved, at døren står på klem, således at vidnet til visitationen kun kan se 

sin kollega, men ikke den indsatte der afklæder sig sit tøj. 

 Den indsatte skal aftage og aflægge al beklædning under opsyn, herunder underbenklæder, 

strømper, kasket, hårbånd/elastik, tandprotese, armbåndsur og lignende. 

 Den indsatte skal fremvise fodsåler, armhuler og evt. løfte op i håret/paryk. 

 Personalet skal også bede den indsatte om at dreje en omgang rundt, således at den indsatte 

kan besigtiges for og bag. 

 Ved mistanke om besiddelse af ulovlige effekter kan det vælges, at den indsatte skal åbne 

munden og/eller sætte sig i hugstilling. Et alternativ til hugstilling kan være, at sætte det ene 

ben op på en stol.  

 Personalet undersøger alle den indsattes beklædningsgenstande, hvor der bl.a. skal undersøges i 

syninger, såler m.m., der kan bruges som gemmested for ulovlige effekter, hvis der er adgang til 

en bagagescanner er det oplagt at lade sko køre igennem denne, samt beklædning hvis man på 

nogen måde har mistanke til, at der kan være ulovlige effekter gemt i beklædningen.  

 Kvindelige indsatte der anvender hygiejnebind/tamponer skal smide dem i en skraldespand i 

forbindelse med undersøgelse af person, og der udleveres et nyt. 

 Den indsatte påklæder sig under påsyn. 

 Der kan endvidere anvendes håndholdt metaldetektor hvis der i forbindelse med visitationen er 

mistanke om, at den indsatte er i besiddelse af skjulte genstande, lige som den indsatte kan 

blive bedt om at gå igennem detektorkarm og evt. forbi MSD detektor og MMB scanner. Ved 

undersøgelse af beklædningsgenstande kan der bruges håndholdt detektor eller som nævnt 

bagagescanner. 
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Celleeftersyn 
Følgende er en standard for celleeftersyn. Alle nedenstående punkter skal som minimum overholdes: 

 

 Celleeftersynet bør som udgangspunkt foretages af to betjente, medmindre forholdene kun 

tillader én tilstedeværende betjent, hvor der skal foretages en visuel sikkerhedsmæssig 

besigtigelse af cellen, herunder at vinduer og eventuelt armatur er intakt, at der ikke er 

uhensigtsmæssige huller i væggene, og der ikke umiddelbart ses ulovlige effekter på cellen. 

 Det kontrolleres, at alle plomberinger på effekter er intakte. 

 Vinduer, armatur, vinduesrammer og endevæg skal fysisk kontrolleres.  

 Der foretages en generel vurdering af orden og rengøring. 

 Forefindes der ulovlige effekter skal der foretages en cellevisitation. 

 Den indsatte oplyses ved behov for oprydning og rengøring. 
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Cellevisitation 
Følgende er en standard for cellevisitation. Alle nedenstående punkter skal som minimum overholdes: 

 

 Cellevisitationen foretages ved, at personalet foretager en manuel sikkerhedsgennemgang af 

alle effekter i opholdsrummet. 

 Cellevisitationen skal foretages af minimum to ansatte. Hvis særlige omstændigheder gør det 

nødvendigt, så kan visitationen foretages af en enkelt ansat. 

 Cellevisitationen foretages systematisk, hvor det sikres, at alle faste og løse effekter undersøges 

for ulovlige effekter. En model til undersøgelse af opholdsrummet er at 2 betjente påbegynder 

undersøgelsen fra hver sin side, de begynder på hver sin side af døren og følger væggen rundt 

oppe og nede til de mødes i modsatte ende af rummet. Midten af rummet undersøges 

efterfølgende. En anden model til undersøgelse af opholdsrummet er at de 2 betjente starter 

lige inden for døren og følges ad hele vejen rundt i rummet og taler om det de undersøger. 

 Løse effekter er alt på cellen, som ikke er nagelfast herunder beklædningsgenstande, madvarer, 

skab, seng, skraldespand, køleskab m.m. 

 Hvis der er en konkret mistanke om ulovlige effekter på opholdsrummet, så foretages der en 

grundigere cellevisitation, hvor alle genstande adskilles og undersøges. Der skal ved en 

grundigere cellevisitation bruges håndholdt detektor og evt. en bagagescanner. Det skal 

overvejes, hvorvidt der skal rekvireres specielværktøj og andet udstyr samt hundefører og 

personale fra teknisk afdeling. 

 Man må påregne, at en undersøgelse af celle vil tage imellem 20 – 40 minutter for 2 betjente. 

En grundig undersøgelse af en celle, hvor man skal skille seng, stol, skabe ad, må man påregne 1 

time for 2 betjente.  Denne beregning er lavet ud fra standardudleveringen af effekter. Hvis den 

enkelte indsatte har flere effekter på cellen end standarden, så må der påregnes mere tid til 

undersøgelsen. 

 Der foretages en generel vurdering af orden og rengøring. 

 

Den indsatte skal efter undersøgelse af opholdsrummet mundtligt orienteres og tilbydes en gennemgang af dette, 

eller man kan vælge en skriftlig orientering til den indsatte, hvoraf det fremgår om der inddraget effekter, samt 

hvad der er inddraget. 
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Mængden af effekter på cellen 
Følgende er en standard for mængden af indsattes effekter på cellen: 

 

Der bør være en forskel i indsattes adgang til effekter på cellen, hvilket skal ses ud fra personalets mulighed for 

at få visiteret cellen ud fra den frekvens, som er fastlagt i visitationsstandarden. 

 

Indsatte i kategori 1 bør højst have effekter, som kan pakkes ned i 1 almindelig størrelse 

flyttekasse. 

Indsatte i kategori 2 og 3 bør højst have effekter, som kan pakkes ned i 2 almindelige flyttekasser. 

Klienter i kategori 4 bør højst have effekter, som kan pakkes ned i 3 almindelige flyttekasser. 

 

Den lokale enhedschef kan dispensere ved særlige forhold – herunder hensyn til helbred, meget lang 

dom eller andre hensyn til den enkelte indsatte. 
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